174 Датчики�реле уровня РОС 301, РОС 301Р, РОС 301И
Дат чи ки-ре ле уров ня РОС 301 (в даль ней шем дат -
чи ки-ре ле) пред на зна че ны для кон т ро ля трех уров ней
элек тро про вод ных жид ко с тей в од ном или в раз лич -
ных ре зер ву а рах в ста ци о нар ных и ко ра бель ных ус -
ло ви ях, в том чис ле, и во взры во о пас ных зо нах. Дат -
чи ки-ре ле с мар ки ров кой А пред на зна че ны для экс -
плу а та ции на АЭС. Дат чи ки ис пол не ния «И» име ют

Датчик-реле уровня РОС 301 (И) - 1 - Г УХЛ3 - (0,25;0,60;2,00)
1    2   3     4                 5
Пример записи при заказе
См. страница 202-203.
В ком плект по став ки вхо дят:
— передающий преобразователь. ......................1 шт.;
— дат чи к ............................................................... 3
шт.;
— ПСиТО для РОС 301, РОС 301Р. ....................1 экз.;
— РЭ для РОС 301И. ...........................................1 экз.
Не по став ля ет ся.
Климатические факторы внешней среды для РОС 301И
Климатическое
исполнение
Категория
размещения
Температура окружающего воздуха
при эксплуатации, °С
Нижнее значение Верхнее значение
Передающий преобразователь
ОМ 2 - 50 + 60
УХЛ, Т 2 - 40 + 60
Датчик
УХЛ 2 - 50 + 70
Т, ОМ 2 - 50 + 70
Монтаж
Комплект поставки Комплект ЗИП и КМЧ
ТУ 25-2408.0009-88
1 - обозначение искробезопасного исполнения;
2 - исполнение датчика;
3 - обозначение гибкого электрода;
4 - климатическое исполнение;
5 - длины электродов, м.
При заказе прибора с датчиком исполнения 8 для
температуры контролируемой среды до 450°С
необходимо указать толщину стенки емкости,
включая теплоизоляцию.
177Датчики�реле уровняРОС 301, РОС 301Р, РОС 301И
Передающий преобразователь.Рисунок 1
178 Датчики�реле уровня РОС 301, РОС 301Р, РОС 301И
Пример размещения датчиков
на фланце.
Га ба рит ные и ус та но воч ные
раз ме ры дат чи ков.
Га ба рит ные и ус та но воч ные
раз ме ры дат чи ка исполнения 7.
1 – датчики (исполнения 1, 2 или 6);
2 – кожух;
3 – фланец по ГОСТ 12815-80 или
ГОСТ 1536-76 для трех датчиков –
Ду100, для шести датчиков – Ду125;
4 – наварыш;
5 – защитная труба;
6 – дополнительное изоляционное
крепление электродов при
значительных вибрациях;
7 – отверстия для прохода жидкости;
8 – кабельный ввод;
9, 10 – прокладка.
Расстояние между осями датчиков не
менее 40 мм.
1 - кор пус, 2 - шту цер, 3 - эле к т род с изолятором.
Внутри корпуса имеется клемма
для подключения внешнего провода.
Рисунок 4
Рисунок 3Рисунок 2
179Датчики�реле уровняРОС 301, РОС 301Р, РОС 301И
Схема электрическая подключения датчика РОС 301И.Рисунок 5
Схема электрическая подключения датчика-реле РОС 301 и РОС 301 с разъемом.Рисунок 6
180 Датчики�реле уровня РОС 301, РОС 301Р, РОС 301И
Схема электрическая подключения датчика-реле РОС 301Р.Рисунок 7
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь: